



## پذیرش و انجام ماستکتومی در زنان مبتلا به سرطان پستان

دکتر نسرین فولادی<sup>۱\*</sup>، دکتر فرهاد پورفرزی<sup>۱</sup>، دکتر حسین علی محمدی<sup>۱</sup>، دکتر عاطفه معصومی اصل<sup>۲</sup>،  
سجاد دینداربوسجین<sup>۳</sup>

۱- دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

۲- بیمارستان امام خمینی، دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

۳- دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل، اردبیل، ایران

**زمینه و هدف:** سرطان پستان با ۲۲/۶ درصد شایعترین سرطان در زنان ایرانی است و ۸۱ درصد جراحی‌ها برای درمان آن در ایران از نوع ماستکتومی می‌باشد. هدف از این مطالعه تبیین و ارزیابی واکنش‌های بعد از ماستکتومی در بیماران مبتلا به سرطان پستان می‌باشد...

**روش کار:** این مطالعه کیفی از نوع تحلیل محتوی است. ۲۰ نفر از زنانی که به دنبال تشخیص سرطان پستان تحت جراحی ماستکتومی قرار گرفته بودند به روش نمونه‌گیری مبتنی بر هدف انتخاب شدند و داده‌ها با مصاحبه نیمه ساختار چهره به چهره و گروه متمرکز جمع‌آوری گردید. محتوی مصاحبه‌ها نسخه‌برداری و با روش تحلیل محتوی، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

**یافته‌ها:** در این مطالعه مدت زمان سپری شده بعد از ماستکتومی در بیماران ۴ ماه تا ۱۵ سال و میانگین مدت درگیری با بیماری ۲/۵ سال و بیماران با دامنه سنی ۳۳-۷۱ سال بودند. عوامل موثر بر پذیرش و انجام ماستکتومی شامل مواردی چون، حمایت اطرافیان، شامل حمایت همسر، حمایت فرزندان، نوع شخصیت فرد بیمار و توصیه‌های پزشک می‌باشد. از دیگر عوامل پذیرش ماستکتومی و جود بیماری در اطرافیان و سطح تحصیلات بیمار می‌باشد. در این میان از مسائل و دغدغه‌های مهم زنان جهت پذیرش انجام ماستکتومی مسئله همسر و حمایت او می‌باشد. حمایت مناسب و قاطع مردان از همسرانشان می‌تواند این بیماران را در پذیرش سریع بیماری و انجام ماستکتومی یاری رساند و بی‌اغراق می‌توان گفت یکی از مهمترین عوامل موثر بر پذیرش ماستکتومی در زنان پشتیبانی همسرانشان می‌باشد.



دومین کنگره علمی پژوهشی- دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

**بحث و نتیجه گیری:** طبق نتایج به دست آمده از مطالعه حاضر حمایت اطرافیان به ویژه همسر از بیمار به عنوان یک عامل مهم در ادامهٔ پروسه درمان و سازگاری مناسب با ماستکتومی می باشد. و اما در این میان راهنمایی پزشکان همراه با ایجاد آرامش در بیماران است که خود اثرات بسیاری در بیمار و خانوادهٔ بیمار دارد و هم، همراه با پذیرش ماستکتومی می باشد.

**واژه های کلیدی:** پذیرش و انجام ماستکتومی، زنان، سرطان پستان